
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Reg. UE 2021/241. PNRR-M2.C1.I2.3 Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – 
Ammodernamento macchine agricole. Deliberazione di 
Giunta Regionale n° 1292 del 22 dicembre 2023 - 
Conclusione delle istruttorie e definizione dell’elenco delle 
domande ammissibili 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Soggetto Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la 
coesione economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la 
preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati 
membri;

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 
2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante 
modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;

VISTO, in particolare, l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che reca il principio di 
non arrecare un danno significativo (“Do no significant harm” - DNSH);

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale, 
con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabilite le procedure 
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché 
le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste - in 
appresso MASAF - prot. int. 0053263 del 2 febbraio 2023, Allegato 1, sezione I, recante il 
riparto in favore delle Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 
2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare), di cui:

- Euro 400.000.000,00 a livello nazionale destinati alla sottomisura “ammodernamento 
delle macchine agricole”;

-
- Euro 3.552.584,30 quota parte assegnata alla Regione Liguria quale “Fondo 

meccanizzazione”, da destinare alla sottomisura “ammodernamento dei macchinari 
agricoli”;

VISTO il Decreto MASAF n°413219 del 8 agosto 2023 recante la “Definizione delle modalità 
di emanazione dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – PNRR – Missione 2 Componente 
1 Investimento 2.3 – inovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1292 del 22 dicembre 2023 con 
la quale è stato adottato il bando regionale concernente i criteri e le modalità per la 
concessione e l’erogazione di aiuti per l’ammodernamento delle macchine agricole in 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e aperto i termini di 
presentazione delle relative domande di sostegno; 

VISTO il Decreto MASAF n°144081 del 26 marzo 2024, con il quale vengono inoltre modificate le 



scadenze del cronoprogramma come di seguito riportato:
• 31 maggio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno;
• 31 agosto 2024 – Selezione delle domande ammissibilil e formazione della 

graduatoria;

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente prot. 343357 del 29 marzo 2024 con cui viene 
adottato il cronoprogramma di cui al DM 144081/2023 e viene di conseguenza posticipato 
al 31/05/2023 il termine per la presentazione delle domande di sostegno in attuazione del 
bando per l’ammodernamento delle macchine agricole approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 1292/2023;

VISTO il Decreto MASAF 0364441 del 09/08/2024 con cui tra l’altro viene ulteriormente 
posticipato al 30 settembre 2024 il termine per l’approvazione delle graduatorie

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” e visto in particolare l’art. 26 recante “Obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche e enti pubblici e privati”;

ATTESO che in attuazione del Bando in argomento sono pervenute nei tempi previsti n. 
20 (venti) domande di sostegno;

PRESO ATTO:
• degli esiti dell’istruttoria delle domande sopra richiamate, come risultanti agli atti del 

Settore Ispettorato Agrario Regionale;
• che 19 domande hanno raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di 

ammissibilità;
• che 1 domanda non è risultata ammissibile in quanto ricadente nei casi di non 

ammissibilità di cui all’allegato 1, Sezione I, ultimo paragrafo del DM 413219 del 
08/08/2023 (“Qualora le macchine riportate nel punto a) siano dotate di motore, 
questo deve essere elettrico o a biometano”).

DATO ATTO altresì che i decreti ministeriali sopra citati e il bando prevedono le seguenti 
condizioni, a carico dei beneficiari, ai fini del finanziamento e della realizzazione 
dell’iniziativa:

1. sottoscrizione dell’atto d’obbligo di cui al già citato DM 413219 del 08/08/2023, 
allegato 1, scheda E, nei termini e secondo le modalità ivi previste;

2. rispetto di tutti gli obblighi previsti nel documento di cui sopra;
3. presentazione della domanda di pagamento del saldo finale entro il termine 

perentorio del 31/12/2025, a pena di decadenza;
4. in caso di inadempimento dei criteri di ammissibilità, degli impegni e degli altri obblighi 

previsti dai DM citati, dal bando e dai documenti correlati ai DM e al bando, saranno 
applicate le riduzioni ed esclusioni di cui al più volte citato DM 413219 del 08/08/2023, 
allegato 1, sezione X;

TENUTO CONTO di quanto disposto dal 413219 del 08/08/2023, allegato 1, sezione V, in 
merito ai circuiti finanziari, con particolare riferimento alla disposizione secondo cui “Resta 



fermo che l’eventuale riduzione del sostegno finanziario previsto nell’accordo di 
finanziamento tra Commissione e Stato membro comporta la proporzionale riduzione delle 
risorse relative alle misure che non hanno raggiunto i target di spesa secondo i 
cronoprogrammi dichiarati e approvati e/o i milestone e target correlati;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla definizione dell’elenco delle domande ammissibili, 
con l’indicazione del punteggio, della spesa ammissibile e del sostegno che potrà essere 
concesso nel caso i Ministeri competenti confermino l’assegnazione delle risorse alla 
Regione Liguria, come risulta dal documento “Allegato 1” al presente atto, che ne fa parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il raggiungimento dei target e il rispetto delle milestone è monitorato 
a livello nazionale dall’apposita Unità di missione; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di rinviare a successivi atti la concessione delle 
agevolazioni e l’assunzione dei relativi impegni di spesa ai sensi degli articoli 10 comma 3 
e 56, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, una volta accertato che le 
risorse necessarie per gli impegni in questione saranno effettivamente disponibili; 

DECRETA

1) Di definire, per i motivi meglio specificati in premessa, l’elenco delle domande 
ammissibili al sostegno a valere sul PNRR, Missione 2 componente 1, Investimento 
2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – Sottomisura 
ammodernamento macchine agricole” - bando approvato con DGR 1292/2023, 
come risulta dal documento “Allegato 1”, che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) Di rinviare a successivi atti la concessione delle agevolazioni e l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa ai sensi degli articoli 10 comma 3 e 56, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., una volta accertato che le risorse necessarie per 
gli impegni in questione saranno effettivamente disponibili, tenuto conto delle 
disposizioni nazionali in merito al raggiungimento dei target e al rispetto delle 
milestone, come meglio precisato in premessa;

3) Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURL, sul sito web 
regionale e sul  sito web: www.agriligurianet.it;

4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrale adempimento degli 
obblighi a carico della Regione Liguria previsti dal cronoprogramma approvato con 
DM 0364441 del 09/08/2024, articolo 5, comma 1.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, 
notifica o pubblicazione del presente atto

http://www.agriligurianet.it


Allegato 1 
PNRR AMMODERNAMENTO MACCHINARI AGRICOLI – ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI 

 

n cuaa azienda n domanda  imp 
richiesto   

 contributo 
rich  

tag 
084 

 importo 
ammesso  

 contributo 
ammeso  

% aiuto 
concesso PUNTI 

1 DMNPLA64A28A145M DAMONTE PAOLO 44920077029   16.831,00         10.940,15  si            16.831,00        10.940,15  65% 130 

2 01552070110 IL MONTICELLO DI ALESSANDRO 
E DAVIDE NERI S SEMPL AGR 44920080775    28.204,84          22.563,87  si            28.204,84         18.333,15  65% 105 

3 01304600099 FACOLLO SOCIETA' AGRICOLA 
SEMPLICE 44920078431    29.716,37          19.315,64  si            29.716,37         19.315,64  65% 80 

4 NREDVD73D27D969D NERI DAVIDE 44920080304    34.941,69          27.953,35  si            34.941,69         22.712,10  65% 75 

5 RVLRRT70L01A145L RAVIOLA ROBERTO 44920049325    32.900,00          21.385,00  no            19.500,00         12.675,00  65% 70 

6 01264420090 
SOCIETA' AGRICOLA GESTRO E 
GIBELLI S.S. DI GESTRO 
SANDRA 

44920071097   35.000,00          22.750,00  no            35.000,00         22.750,00  65% 70 

7 GRDMTT94R15E290U GIORDANO MATTEO 44920017520    45.000,00          36.000,00  si            35.000,00         28.000,00  80% 70 

8 PNTNRN37D57H581F PONTE ANDREINA 44920059449    43.000,00          22.750,00  si            35.000,00         22.750,00  65% 70 

9 CLZGDI95D41E290M CALZIA GIADA 44920072947    26.335,81          21.068,65  si            26.335,81         21.068,65  80% 65 

10 RMNFBN86A65E290S RAMOINO FABIANA 44920078225    22.733,87          14.777,01  si            22.733,87        14.777,02  65% 65 

11 ZRBSML88L06D600W ZERBONE SAMUELE 44920036355    14.373,30          11.498,64  si            14.373,30         11.498,64  80% 65 

12 BRZSML83R14A145O BRUZZONE SAMUELE 44920078845    17.746,02          11.534,91  no            17.742,02         11.534,91  65% 50 

13 PTRLVI48D15G632W PATRONE LIVIO 44920071212    35.389,21          23.002,99  no            35.000,00        22.750,00  65% 25 

14 GHSSFN69H09I480K GHISO STEFANO 44920022603   35.356,70          28.285,36  si            35.000,00         22.750,00  65% 25 

15 01545480095 ALBERICO CLAUDIO & FIGLI S.S. 
SOCIETA' AGRICOLA 44920067772   15.500,00          10.075,00  no            15.500,00         10.075,00  65% 20 

16 CSTDTH69B52D969Q COSTA DOROTHEA 44920020342   23.070,76          14.995,99  no            23.070,76        14.995,99  65% 20 

17 01320810995 AZ. AGR. SERRE SUL MARE DI 
FERRARI A. E BRUZZONE S. S.S. 44920080601   35.000,00          22.750,00  si            35.000,00         22.750,00  65% 20 

18 01750470096 AZIENDA AGRARIA ANFOSSI 
SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 44920024187   35.000,00          22.750,00  si            35.000,00        22.750,00  65% 20 

19 CDRNDR70M08A145U CEDRO ANDREA 44920079488    37.397,05          24.308,08  si            35.000,00         22.750,00  65% 20 

20 PGNMRT91B61D969R PAGANO MARTA 44920021001      4.935,00             3.948,00     non ammiss   non ammiss    0 

   totale  568.431,62         392.652,64          528.949,66       355.176,24    

 

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2024-AM-7048

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 30-09-2024 13:55

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 30-09-2024 13:55

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 30-09-2024 13:54

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


